TỔNG CỤC THUẾ CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
CỤC THUẾ TỈNH VĨNH PHÚC Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /CTVPH-TTHT
V/v chính sách thuế TNDN đối với
khoản chi không được bồi thường

Vĩnh Phúc, ngày        tháng     năm

Kính gửi: Công ty TNHH TKR Manufacturing Việt Nam
Mã số thuế: 2500604324

(Địa chỉ: Lô C4, KCN Bá Thiện II, xã Thiện Kế, huyện Bình Xuyên,
tỉnh Vĩnh Phúc)

Cục Thuế tỉnh Vĩnh Phúc nhận được Công văn số 002/2023/TMV của
Công ty TNHH TKR Manufacturing Việt Nam (Công ty) hỏi về việc chính sách
thuế TNDN đối với khoản chi không được bồi thường. Về vấn đề này Cục Thuế
tỉnh Vĩnh Phúc có ý kiến như sau:

Tại Điều 4 Thông tư số 96/2015/TT-BTC ngày 22/6/2015 của Bộ Tài
chính quy định:

“Điều 6. Các khoản chi được trừ và không được trừ khi xác định thu nhập
chịu thuế

1. Trừ các khoản chi không được trừ nêu tại Khoản 2 Điều này, doanh
nghiệp được trừ mọi khoản chi nếu đáp ứng đủ các điều kiện sau:

a) Khoản chi thực tế phát sinh liên quan đến hoạt động sản xuất, kinh
doanh của doanh nghiệp.

b) Khoản chi có đủ hoá đơn, chứng từ hợp pháp theo quy định của pháp
luật.

c) Khoản chi nếu có hoá đơn mua hàng hoá, dịch vụ từng lần có giá trị từ
20 triệu đồng trở lên (giá đã bao gồm thuế GTGT) khi thanh toán phải có chứng
từ thanh toán không dùng tiền mặt.

…
2. Các khoản chi không được trừ khi xác định thu nhập chịu thuế bao

gồm:
2.1. Khoản chi không đáp ứng đủ các điều kiện quy định tại Khoản 1 Điều

này.
Trường hợp doanh nghiệp có chi phí liên quan đến phần giá trị tổn thất

do thiên tai, dịch bệnh, hỏa hoạn và trường hợp bất khả kháng khác không được
bồi thường thì khoản chi này được tính vào chi phí được trừ khi xác định thu
nhập chịu thuế, cụ thể như sau:

Doanh nghiệp phải tự xác định rõ tổng giá trị tổn thất do thiên tai, dịch
bệnh, hỏa hoạn và trường hợp bất khả kháng khác theo quy định của pháp luật.

2

Phần giá trị tổn thất do thiên tai, dịch bệnh, hỏa hoạn và trường hợp bất
khả kháng khác không được bồi thường được xác định bằng tổng giá trị tổn thất
trừ phần giá trị doanh nghiệp bảo hiểm hoặc tổ chức, cá nhân khác phải bồi
thường theo quy định của pháp luật.

...
2.30. Các khoản chi không tương ứng với doanh thu tính thuế…”
Tại khoản 27 Điều 3 Luật Quản lý thuế số 38/2019/QH14 ngày

13/06/2019 quy định:
“27. Trường hợp bất khả kháng bao gồm:
a) Người nộp thuế bị thiệt hại vật chất do gặp thiên tai, thảm họa, dịch

bệnh, hỏa hoạn, tai nạn bất ngờ;
b) Các trường hợp bất khả kháng khác theo quy định của Chính phủ.”
Tại khoản 1 Điều 3 Nghị định số 126/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020 của

Chính phủ quy định:
“1. Người nộp thuế bị thiệt hại về vật chất do nguyên nhân bất khả kháng

khác quy định tại điểm b khoản 27 Điều 3 Luật Quản lý thuế, bao gồm: chiến
tranh, bạo loạn, đình công phải ngừng, nghỉ sản xuất, kinh doanh hoặc rủi ro
không thuộc nguyên nhân, trách nhiệm chủ quan của người nộp thuế mà người
nộp thuế không có khả năng nguồn tài chính nộp ngân sách nhà nước.”

Tại khoản 1 Điều 156 Bộ Luật Dân sự số 91/2015/QH13 ngày 24/11/2015
của Quốc hội quy định:

“1. Sự kiện bất khả kháng hoặc trở ngại khách quan làm cho chủ thể có
quyền khởi kiện, quyền yêu cầu không thể khởi kiện, yêu cầu trong phạm vi thời
hiệu.

Sự kiện bất khả kháng là sự kiện xảy ra một cách khách quan không thể
lường trước được và không thể khắc phục được mặc dù đã áp dụng mọi biện
pháp cần thiết và khả năng cho phép.

Trở ngại khách quan là những trở ngại do hoàn cảnh khách quan tác
động làm cho người có quyền, nghĩa vụ dân sự không thể biết về việc quyền, lợi
ích hợp pháp của mình bị xâm phạm hoặc không thể thực hiện được quyền,
nghĩa vụ dân sự của mình;”

Tại khoản 2 Điều 10 Thông tư số 96/2015/TT-BTC ngày 22/6/2015 của
Bộ Tài chính quy định:

“2. Sửa đổi, bổ sung Khoản 4 Điều 18 Thông tư số 78/2014/TT-BTC như
sau:

“4. Doanh nghiệp có dự án đầu tư được hưởng ưu đãi thuế thu nhập
doanh nghiệp do đáp ứng điều kiện về lĩnh vực ưu đãi đầu tư, địa bàn ưu đãi
đầu tư xác định ưu đãi như sau:

3

a) Doanh nghiệp có dự án đầu tư được hưởng ưu đãi thuế thu nhập doanh
nghiệp do đáp ứng điều kiện về lĩnh vực ưu đãi đầu tư thì các khoản thu
nhập từ lĩnh vực ưu đãi đầu tư và các khoản thu nhập như thanh lý phế liệu, phế
phẩm của sản phẩm thuộc lĩnh vực được ưu đãi đầu tư, chênh lệch tỷ giá liên
quan trực tiếp đến doanh thu, chi phí của lĩnh vực được ưu đãi, lãi tiền gửi ngân
hàng không kỳ hạn, các khoản thu nhập có liên quan trực tiếp khác cũng được
hưởng ưu đãi thuế thu nhập doanh nghiệp.

b) Doanh nghiệp có dự án đầu tư được hưởng ưu đãi thuế thu nhập doanh
nghiệp do đáp ứng điều kiện ưu đãi về địa bàn (bao gồm cả khu công
nghiệp, khu kinh tế, khu công nghệ cao) thì thu nhập được hưởng ưu đãi thuế
thu nhập doanh nghiệp là toàn bộ thu nhập phát sinh từ hoạt động sản xuất kinh
doanh trên địa bàn ưu đãi trừ các khoản thu nhập nêu tại điểm a, b, c Khoản 1
Điều này.

…””
Căn cứ các quy định trên:
- Về khoản chi không được trừ khi xác định thu nhập chịu thuế: Trường

hợp Công ty có phát sinh nguyên vật liệu, thành phẩm bị tiêu hủy do khách hàng
thay đổi đơn hàng hoặc chiến lược sản xuất kinh doanh thì không thuộc trường
hợp bất khả kháng và không được tính vào chi phí được trừ khi xác định thu
nhập chịu thuế TNDN theo quy định.

- Về thu nhập được hưởng ưu đãi thuế TNDN: Trường hợp Công ty có dự
án đầu tư được hưởng ưu đãi thuế TNDN do đáp ứng điều kiện về địa bàn ưu đãi
đầu tư hoặc lĩnh vực ưu đãi đầu tư theo quy định về pháp luật thuế TNDN thì
thu nhập được hưởng ưu đãi thuế thu nhập doanh nghiệp thực hiện theo quy
định tại khoản 2 Điều 10 Thông tư số 96/2015/TT-BTC của Bộ Tài chính.

Đề nghị Công ty TNHH TKR Manufacturing Việt Nam nghiên cứu, đối
chiếu với tình hình thực tế sản xuất kinh doanh của đơn vị để triển khai thực
hiện, đảm bảo quyền lợi của doanh nghiệp và chấp hành pháp luật thuế trong
quá trình hoạt động sản xuất kinh doanh.

Cục Thuế tỉnh Vĩnh Phúc trả lời để Công ty TNHH TKR Manufacturing
Việt Nam được biết và thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Cục trưởng (để b/c);
- Các Phó Cục trưởng;
- Các phòng: TTKT 1, NVDTPC;
- Website Cục Thuế;
- Lưu: VT, TTHT.
(NTTDuong-3b)

KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Đức Huy

		2024-05-06T08:50:05+0700
	VN
	Nguyễn Diệu Thủy
	Ký bởi Nguyễn Diệu Thủy

		2024-05-06T14:19:10+0700
	ndhuy.vph@gdt.gov.vn
	Ký bởi ndhuy.vph@gdt.gov.vn

		2024-05-06T14:24:41+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH VĨNH PHÚC
	Văn bản số:995, ngày 06, tháng 5, năm 2024

		2024-05-06T14:24:44+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH VĨNH PHÚC
	Văn bản số:995, ngày 06, tháng 5, năm 2024

		2024-05-06T14:24:45+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH VĨNH PHÚC
	Văn bản số:995, ngày 06, tháng 5, năm 2024

		2024-05-06T14:24:46+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH VĨNH PHÚC
	Văn bản số:995, ngày 06, tháng 5, năm 2024

		2024-05-06T14:25:09+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH VĨNH PHÚC
	Văn bản số:995, ngày 06, tháng 5, năm 2024

		2024-05-06T14:25:11+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH VĨNH PHÚC
	Văn bản số:995, ngày 06, tháng 5, năm 2024

		2024-05-06T14:25:12+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH VĨNH PHÚC
	Văn bản số:995, ngày 06, tháng 5, năm 2024

		2024-05-06T14:25:12+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH VĨNH PHÚC
	Văn bản số:995, ngày 06, tháng 5, năm 2024

		2024-05-06T14:25:13+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH VĨNH PHÚC
	Ký bởi CỤC THUẾ TỈNH VĨNH PHÚC